parfaictement accomplies d'une part et d'autre, que tout ce

qui est compris en ceste endenture soit cassé, irrité, vein,

nul et de nul cffect, force, ne vertu, ne pourra onques

proufiter ne dommagier, en nul temps, aux parties devant

dictes.

1. (( Premièrement, le roy d'Angleterre \ avec touttes les

terres, païs et lieux lesquieux il tient à présent en la duché

de Guyenne et en Gascoigne, aura et tendra entièrement et

perpétuelement, à lui et à tous ses hoirs et successeurs, les

duchez, contez, citez, diocèses, chasteaux, villes, forte-

resses, terres, païs, isles et lieux, et touttes les aultres

choses dessoubz escriptes :

C'est assavoir la cité et le chastel de Sainctes, et touttes

les diocèse, terre et païs de Sainctonge, par deçà et par

delà la Charrante ;
— la cité et le chastel d'Angolesme et

toutte la conté, terre, diocèse et le païs d'Engolesmois ;
—

la cité et le chastel de Poictiers, et toute la conté, diocèse,

terre et païs de Poictou ;
— la cité et le chastel de Limoges

et toutte la diocèse, terre et le païs de Limosin ;
— la cité

et le chastel de Caours, et entièrement toutte la diocèse,

terre et le païs de Caoursin ;
— la cité et le chastel de

Picrregueux et toutte la diocèse, terre et le païs de Per-

regort ;
— la cité et le chastel et toutte la diocèse de Tarbe,

1. Il n'est pas inutile de faire observer qu'Edouard III ne prend

plus ici le titre de roi de France, qu'il s'était arrogé depuis le com-

mencement de la guerre de Cent ans.
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et entièrement toute la conté de Bigorre; — la conté et

tout le païs de Gaure* ;
— la cité et le chastel de Agcn et

toutte la diocèse, terre et païs de Agenoys, ensamblement

avecques toutes les terres, chasteaux, païs et lieux lesquelz

la dicte partie de France tient en Gascoingne et es païs

dessus nommez et en toutes leurs appartenances et appen-

dances quelsconques.

2. Item, aura le dit Roy d'Angleterre la cité et le chastel

de Tours en Touraine et entièrement toutte la duchié et la

conté, diocèses, terres, païs et lieux de Touraine, comme
les dictes duchiés, conté, diocèse et le païs s'estcndent;

3. Item, la cité et le chastel de Angers ; la cité et le chas-

tel du Mans ; entièrement les conté, diocèse, terres, païs et

liex de Anjou et du Maine
;

4. Item, toute la duchié de Normandie, entièrement

avecques touttes les cités, chasteaux, diocèses, terres, païs

et lieux de mesme la duchié^, avecques touttes ses apparte-

nances et appendances quesconques.